



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 7. oktober 2019
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Stefan Weinschenck
Sagsnr.: 2019-0030-2437
Dok.: 1203903

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 167 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. august 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Inger Støjberg (V).

Nick Hækkerup

/

Mette Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 167 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oversende antallet af personer, der har modtaget en dom de seneste 10 år fordelt på nationalitet, alder samt kriminalitetsform, idet ministeren ved dansk nationalitet bedes redegøre for, hvor mange af disse, der har en ikke-vestlig baggrund eller er efterkommere til personer med ikke vestlig baggrund?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et særtræk fra Danmarks Statistik, som er vedlagt denne besvarelse.

Justitsministeriet har anmodet Danmarks Statistik om at opgøre antallet af personer, der har modtaget en fældende strafferetlig afgørelse. Opgørelserne er foretaget separat for forskellige kriminalitetsformer, der er opgjort i 11 tabeller defineret på baggrund af sagsområder. I opgørelserne kan en person højst optræde én gang pr. kriminalitetsform pr. år. Den samme person kan derimod optræde flere gange det samme år i tabeller vedrørende forskellige kriminalitetsformer samt for den samme kriminalitetsform i forskellige år.

Det bemærkes, at tabellerne fra Danmarks Statistik indeholder oplysninger om statsborgerskab for personer, der har modtaget en fældende strafferetlig afgørelse, og som er registreret i Danmarks Statistiks befolkningsstatistikregister, dvs. personer med oplyst bopæl i Danmark. Personer, som ikke findes i befolkningsstatistikregistret, er opgjort i en særskilt kategori, idet Danmarks Statistik ikke har adgang til oplysninger om statsborgerskab for denne gruppe. Denne kategori udgøres bl.a. af danske og udenlandske statsborgere uden permanent ophold i Danmark, asylansøgere og personer, der har været forsvundet på tidspunktet for udarbejdelsen af befolkningsstatistikken.

Danmarks Statistik har i forbindelse med særtrækket oplyst følgende:

”På baggrund af data fra Danmarks Statistiks register over strafferetlige afgørelser og Danmarks Statistiks befolkningsstatistikregister har Danmarks Statistik udarbejdet 11 tabeller, jf. bilag 1. Tabellernes indhold er aftalt med Justitsministeriets Forskningskontor.

Tabellerne viser, hvor mange personer, der i hvert af årene 2009-2018 er dømt skyldig i et eller flere forhold af den pågældende kriminalitetstype. Afgrænsningen af 'skyldig' er den samme, som i Danmarks Statistiks sædvanlige opgørelser og

omfatter alle forhold eksklusive forhold med afgørelsestyperne Frifindelse og Påtaleopgivelse i henhold til Retsplejelovens § 721, stk. 1. nr. 2.

I tilfælde af, at en afgørelse er blevet anket, og der senere er truffet en afgørelse i en højere instans, er det afgørelsen i den højeste instans, der er medtaget. Hvis en afgørelse er blevet anket, men ikke er afgjort i en højere instans senest 31. december 2018, er afgørelsen ikke medtaget. Hvis en afgørelse ikke er blevet anket, er afgørelsen medtaget i denne opgørelse.

De dømte personer er fordelt på statsborgerskab og alder på domstidspunktet. Tabellen omfatter alle de statsborgerskabslande, hvor der har været et tilstrækkeligt antal dømte personer til, at Danmarks Statistiks diskretionsregler overholdes. Personer med dansk statsborgerskab er opdelt i personer med oprindelse i Danmark eller i et vestligt land og i personer med oprindelse i et ikke-vestligt land. En del af de dømte personer har ikke kunnet genfindes i Danmarks Statistiks befolkningsstatistikregister i nogen af de kvartalsvise opgørelser i det enkelte år. De optræder i tabellerne under statsborgerskab 'Findes ikke i befolkningsregistret'.

Inddelingen i de elleve kriminalitetstyper er foretaget i henhold til Rigspolitiets gruppering af gerningskoder. Rigspolitiets gruppering er leveret til Danmarks Statistik fra Justitsministeriets Forskningskontor.”